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1. Wykształcenie i stopnie naukowe

2002 – 2008 Polska Akademia Nauk, Instytut Fizyki w Warszawie

Uzyskany stopień: doktor nauk fizycznych

Praca doktorska: Zależność własności strukturalnych wybranych azotków pierwiastków grup III i IV

od temperatury i ciśnienia.

Promotor: prof. dr hab. Wojciech Paszkowicz

1997-2001 Doniecki Uniwersytet Narodowy, Donieck, Ukraina

Uzyskany stopień: specjalista (magister)

Praca magisterska: Wpływ napromieniowania powłok fullerytowych na właściwości korozyjne tytanu

Effect of irradiation of fullerite coatings on the corrosion properties of titanium

Promotor: dr Antonina Trotsan

2. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych

16.11.2001 - 08.09.2002 Doniecki Uniwersytet Narodowy, Donieck, Ukraina

Stanowisko: inżynier

01.10.2002 - 31.09.2007 Instytut Fizyki Polskiej Akademii Nauk w Warszawie

Stanowisko: doktorant

01.10.2007 - 31.03.2008 Instytut Fizyki Polskiej Akademii Nauk w Warszawie

Stanowisko: asystent

15.07.2008 - 01.11.2011 Instytut Fizyki Polskiej Akademii Nauk w Warszawie

Stanowisko: adiunkt

02.11.2010 - 01.11.2011 Synchrotron w Trieście (Elettra), Włochy

Staż badawczy w ramach programu CERES (CEI)

02.11.2011 - 14.07.2014 Instytut Fizyki Polskiej Akademii Nauk w Warszawie

Stanowisko: adiunkt

15.07.2014 – 30.06.2024 Instytut Fizyki Polskiej Akademii Nauk w Warszawie

Stanowisko: asystent

01.07.2024 – do dziś Instytut Fizyki Polskiej Akademii Nauk w Warszawie

Stanowisko: adiunkt
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3. Omówienie osiągnięć, o których mowa w art. 219 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 20 lipca
2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce

3.1 Tytuł osiągnięcia naukowego

Właściwości termostrukturalne wybranych półprzewodników i tlenków

funkcjonalnych.

3.2 Lista publikacji osiągnięcia naukowego

H1. Minikayev, R.; Safari, F.; Katrusiak, A.; Szuszkiewicz, W.; Szczerbakow, A.; Bell, A.;

Dynowska, E.; Paszkowicz, W. Thermostructural and Elastic Properties of PbTe and Pb0.884Cd0.116Te:

A Combined low-temperature and high-pressure X-ray diffraction study of Cd-substitution effects,

Crystals 2021, 11(9), an1063

H2. Minikayev, R.; Dynowska, E.; Kamińska, E.; Szczerbakow, A.; Trots, D.; Story, T.;

Szuszkiewicz, W. Evolution of Pb1-xCdxTe solid solution structure at high temperatures, Acta Physica

Polonica A 2011, 119, 699

H3. Minikayev, R.; Dynowska, E.; Witkowska, B.; Bell, A.M.T.; Szuszkiewicz, W. Unit-cell

dimensions of α-MnTe in the 295 K – 1200 K temperature range. X-Ray Spectrometry 2015, 44(5),

394

H4. Prokhorov, A.A.; Chernush, L.F.; Minikayev, R.; Mazur, A.S.; Zajarniuk, T.; Szewczyk, A.;

Dyakonov, V;. Lančok, J.; Prokhorov, A.D. Structural and magnetic properties of YAl3B4O12 and

EuAl3B4O12 single crystals doped with Co
2+

, Journal of Alloys and Compounds 2018, 765, 710

H5. Prokhorov, A.A.; Chernush, L.F.; Melnik, T.N.; Minikayev, R.; Mazur, A.; Babin, V.; Nikl, M.;

Lančok, J.; Prokhorov, A.D. Optical and magnetic properties of the ground state of Cr
3+

doping ions in

REM3(BO3)4 single crystals, Scientific Reports 2019, 9, an12787

H6. Prokhorov, A.A.; Zubov, E.; Chernush, L.F.; Minikayev, R.; Babin, V.; Nikl, M.; Zajarniuk, T.;

Szewczyk, A.; Savchenko, D.; Lančok, J.; Prokhorov, A.D. Comparative study of structural, optical

and magnetic properties of Er
3+

doped yttrium gallium borates, Results in Physics 2020, 19, 103247

H7. Prokhorov, A.A.; Minikayev, R.; Savchenko, D.V.; Lančok, J.; Prokhorov A.D. Comparative

study of structural and magnetic properties of the Tb
3+

ion doped into aluminum and gallium borate

single crystals, Materials Chemistry and Physics 2022, 275, an125251

3.3 Opis osiągnięć naukowych

Wprowadzenie

Do wytwarzania większości urządzeń elektronicznych, z których korzysta ludzkość, są obecnie

wykorzystywane półprzewodniki krystaliczne i tlenki funkcjonalne. Poszukiwanie nowych materiałów

mających właściwości fizyczne istotne do zastosowań w elektronice oraz modyfikacja materiałów

obecnie znanych jest jednym z głównych celów badań naukowych w zakresie fizyki ciała stałego.

Niezależnie od innych, pożądanych cech, podstawą do oceny możliwości i ograniczeń technicznych

zastosowania takich materiałów w urządzeniach elektronicznych oraz opracowywania nowych metod

otrzymania tych materiałów są ich właściwości termostrukturalne, opisujące zależność struktury
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materiałów od zewnętrznych czynników, np. temperatury czy ciśnienia. Ponadto, właściwości

termostrukturalne, takie jak rozszerzalność cieplna, ściśliwość i strukturalna stabilność mają też

kluczowe znaczenie w projektowaniu przyrządów elektronicznych, ponieważ wpływają one na

procesy wzrostu kryształów i cienkich warstw oraz mają znaczenie dla przewidywania zachowania

materiału pod obciążeniem mechanicznym lub termicznym [1].

Znaczącą rolę w badaniach strukturalnych odgrywają metody nieniszczące, oparte o zjawiska

dyfrakcji, absorpcji lub innego rodzaju oddziaływania wiązek fal elektromagnetycznych z materią,

które można stosować umieszczając badany materiał w warunkach różniących się od normalnych.

Jedną z takich metod jest rentgenowska dyfrakcja proszkowa, która pozwala na precyzyjne określenie

cech strukturalnych materiału, a mianowicie składu fazowego, rodzaju i wymiarów komórki

elementarnej, pozycji atomów w komórce, obsadzenia pozycji przez atomy i drgań termicznych.

Rejestrując i analizując takie dane w warunkach wysokiej i niskiej temperatury oraz wysokiego

ciśnienia jesteśmy w stanie określić właściwości termostrukturalne badanego materiału. Za pomocą

powyższej metody otrzymana była większość wyników opisanych w niniejszej rozprawie.

Jednymi z materiałów, które wykazują intrygujące właściwości termoelektryczne są półprzewodniki

IV-VI o strukturze typu soli kuchennej. Do rodziny materiałów termoelektrycznych należą tellurki,

selenki, siarczki i niektóre inne związki [2]. Jednym z najważniejszych materiałów

termoelektrycznych w rodzinie chalkogenków Pb i Sn o strukturze soli kuchennej jest PbTe (altait).

Skutecznym sposobem modyfikacji właściwości fizycznych tych materiałów jest podstawienie

określonych pierwiastków (domieszek) w miejscach kationowych lub anionowych sieci krystalicznej

przy zastosowaniu takiej metody syntezy, która pozwala na zachowanie pierwotnej struktury materiału

podstawianego. Staranny dobór domieszki i jej koncentracji w sieci PbTe może znacząco zwiększyć

współczynnik Seebecka [3,4]. Granica rozpuszczalności wybranej domieszki w analizowanym

materiale zależy zarówno od konkretnego pierwiastka, jak i od metody otrzymywania takiego

materiału.

Szczegółowe badania obejmujące analizę zależności struktury krystalicznej materiału od

przykładanego ciśnienia oraz temperatury w szerokim zakresie zmienności tych parametrów nie były

dostępne dla roztworów stałych półprzewodników typu II-VI oraz IV-VI. Fakt ten był motywacją

podjęcia badań dla Pb1-xCdxTe, który jest jednym z najczęściej badanych materiałów

termoelektrycznych. Roztwory stałe Pb1-xCdxTe są obiecującym materiałem do wytwarzania modułów

termoelektrycznych pracujących w zakresie średnich temperatur [5]. Ze względu na efekt

izoelektronowy atomów kadmu w tellurku ołowiu, materiał ten może być wykorzystany do

wytwarzania elementów zarówno p- jak i n-typu dla złączy termoelektrycznych [6]. Cienkie warstwy

otrzymane na bazie Pb1-xCdxTe mogą także posłużyć do projektowania elastycznych, miniaturowych

urządzeń, takich jak mikromoduły termoelektryczne [7,8].

Kolejną grupą materiałów ciekawych z punktu widzenia zastosowań są półprzewodniki magnetyczne

lub rozcieńczone półprzewodniki magnetyczne (w języku angielskim diluted magnetic

semiconductors, DMS). Materiały te, znane także jako półprzewodniki półmagnetyczne, były w Polsce

przez szereg lat intensywnie badane. Obecnie idea ich zastosowania w spinowych urządzeniach

elektronicznych wzbudziła ponowne zainteresowanie tego rodzaju materiałami, ponieważ niektóre z

nich wykazują właściwości magnetyczne w warunkach normalnych. Wśród binarnych związków

manganu, α-MnTe jest szczególnie interesujący dla badaczy ze względu na obecność uporządkowania

antyferromagnetycznego obserwowanego w temperaturach nieco powyżej temperatury pokojowej.

Związek α-MnTe ma strukturę heksagonalną typu NiAs [9]. Struktura krystaliczna tego związku jest

stabilna w temperaturze pokojowej, a także w szerokim zakresie wysokich temperatur (do 1222 K)
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[10]. Materiał ten charakteryzuje się stosunkowo wysoką temperaturą Néela (około 310 K) [11], a dla

cienkich warstw otrzymywanych metodą MBE na podłożu szafirowym jest ona nawet o kilka stopni

niższa [12]. Opracowanie technologii wzrostu cienkich warstw α-MnTe metodą MBE otworzyło

możliwość potencjalnego wykorzystania tego materiału jako składnika układów wielowarstwowych.

Wysokotemperaturowe modyfikacje tego związku - β-MnTe o strukturze blendy cynkowej, γ-MnTe o

strukturze wurcytu oraz δ-MnTe o strukturze soli kamiennej, mogą istnieć w warunkach równowagi

termodynamicznej tylko w bardzo wąskim zakresie temperatur [10]. Spośród trzech faz

wysokotemperaturowych modyfikacja kryształu o strukturze blendy cynkowej (β-MnTe), wykazująca

uporządkowanie antyferromagnetyczne, jest poznaną najlepiej ze względu na jej rolę jako składnika

wielu ważnych DMS-ów [13]. W ostatnich latach związek β-MnTe był też rozpatrywany jako

obiecujący materiał do tworzenia kontaktów w cienkowarstwowych fotowoltaicznych ogniwach

słonecznych na bazie CdTe [14], gdzie konieczne jest użycie alternatywnych, pozbawionych miedzi,

tylnych kontaktów[15].

Zupełnie nowe perspektywy praktycznego zastosowania α-MnTe i innych podobnych związków

otwierają niedawne badania [16] potwierdzające występowanie do tej pory teoretycznie

przewidywanej klasy materiałów pod nazwą „altermagnetyki” [17], tzn. materiałów zachowujących

się jak ferromagnetyki w przestrzeni k, podczas gdy w przestrzeni rzeczywistej zachowują się jak

antyferromagnetyki (z zerowym namagnesowaniem wypadkowym). Ponieważ właściwości

altermagnetyczne występują tylko w niekubicznych kryształach MnTe i są związane z przejściem do

fazy antyferromagnetycznej, precyzyjne badania termostrukturalnych właściwości tych materiałów

mają podstawowe znaczenie.

Innymi perspektywicznymi materiałami o szerokiej gamie potencjalnych zastosowań są

wieloskładnikowe układy boranów glinowych i galowych z pierwiastkami ziem rzadkich. Kryształy

RM3(BO3)4, o strukturze huntytu, gdzie R to jony pierwiastków ziem rzadkich lub itru, a M to Al, Fe,

Ga, Sc lub Cr, były ostatnio aktywnie badane pod kątem rożnych własności fizycznych. Borany

posiadają wysoką rozpuszczalność pierwiastków ziem rzadkich, wysoką temperaturę topnienia, są

odporne na wilgoć i w rezultacie kryształy te są odpowiednią matrycą dla laserów [18,19],


[…]


roztworów stałych Sn1-xMnxTe [205] i układu PbTe-CdTe [206]. Również brałem udział w realizacji

projektu badawczego NCBiR „Opracowanie technologii wytwarzania nowego typu modułów

termoelektrycznych do konwersji niskoparametrycznego ciepła odpadowego na energię elektryczną”

(TERMOD), wykonywałem w tym projekcie charakteryzacje materiałów metodami dyfrakcji

rentgenowskiej.

- z prof. dr hab. Wojciechem Szuszkiewiczem, oprócz tych wspomnianych wcześniej prac,

wykonywałem badania rozpraszania fononów w roztworach stałych (Pb,Cd)Te metodą

nieelastycznego rozpraszania promieniowania rentgenowskiego [207] oraz wykonywałem

charakteryzację strukturalną kryształów roztworów stałych (Pb,Cd)Te [208-212] i cienkich warstw

roztworów stałych (Hg,Cd)Te [213], dla których przeprowadzono badania anizotropii właściwości

mechanicznych.

- z zespołem pod kierownictwem dr hab. Anny Niedźwieckiej wykonywałem badania strukturalne i

fazowe konwertujących światło nanocząstek jednoskładnikowych i typu rdzeń-powłoka (ang. core-

shell) na bazie związków NaYF4 [214-217] i Gd2O3 [218-221] domieszkowanych jonami ziem

rzadkich i metali przejściowych, oraz tlenków ZnAl2O4:(Er
3+

, Yb
3+

) [222], Fe2O3:(Y) [223] i

Y3-0.02-xEr0.02YbxAl5O12 [224].

W roku 2012 nawiązałem współprace z Instytutem Fizyki Czeskiej Akademii Nauk (Praga), z

Zakładem Analizy Materiałów Funkcjonalnych pod kierownictwem dr. Jana Lancoka, a w

szczególności bezpośrednio z dr. Andrijem Prokhorovym. Wiąże nas zainteresowanie

właściwościami fizycznymi słabo zbadanych do tej pory wieloskładnikowych układów boranów

glinowych i galowych z pierwiastkami ziem rzadkich są RM3(BO3)4, gdzie R to jony pierwiastków

ziem rzadkich lub Y, a M to jony Al lub Ga. W ranach tej współpracy ja zajmowałem się badaniami

struktury tych materiałów oraz jej zachowaniem w warunkach wysokiej temperatury (stabilność

termiczna, rozszerzalność cieplna, anizotropia rozszerzalności) [159,163,H4,H5,225,H6,226,H7].

Większość, wyników tych badań stała się podstawą obecnego postępowania habilitacyjnego.

Od 2015 roku utrzymuję stałą współprace z Narodowym Centrum Badań Jądrowych (Otwock-

Świerk, Polska), z zespołem pod kierownictwem dr hab. Katarzyny Nowakowsiej-Langer, dla

którego wykonuję badania struktury cienkich warstw syntetyzowanych metodą pulsacyjnego

napylania magnetronowego ze zmienną częstotliwością generacji plazmy. Głównie badamy cienkie

warstwy azotków miedzi [227-230], cienkie warstwy azotków glinu [231] oraz azotku molibdenu

[232]. Analizowałem również strukturę i morfologię cienkich warstw metalicznych: molibdenowych
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[233] i wolframowych [234], stopów Fe-Cu [236] i Ni [238]. Ponadto metodami dyfrakcji

rentgenowskiej charakteryzowałem cienkie warstwy TiO2 otrzymywane metodą pulsacyjnego

napylania magnetronowego o różnych stężeniach atmosfery reakcyjnej i trybów napylania [236,237].

Również w ostatnich trzech latach nawiązałem współpracę z Narodowym Uniwersytetem im.

Tarasa Szewczenki w Kijowie (Ukraina). Wspólnie z grupą dr hab. Serhia Nedilko został

zrealizowany projekt finansowany przez Narodową Agencje Wymiany Akademickiej (NAWA) pod

tytułem „Badania nanocząstek wanadanowych do pozyskiwania światła z promieniowania

ultrafioletowego” Celem projektu badawczego było poszukiwanie materiałów z ulepszonym

pozyskiwaniem światła z promieniowania nadfioletowego (UV). Obiektami badań zostały wybrane

nanocząstki ortowanadowe izowalentnie i heterowalentnie domieszkowane o formule

Lа1-x-yErx/2Eux/2CayVO4 (0 ≤ x ≤ 0,3, 0 ≤ y ≤ 0,2), EuVO4:xCa (0 ≤ x ≤ 0,2) i La1-xSmxVO4:Ca

(0,05 ≤ x ≤ 0,2). Wymiernym rezultatem tej współpracy są dwa artykuły w czasopismach [239-241].

5. Informacja o osiągnięciach dydaktycznych, organizacyjnych oraz popularyzujących

naukę

Osiągnięcia dydaktyczne

Byłem promotorem pomocniczym doktorantki Houri S. Rahimi Mosafer (obroniła się w grudniu 2023

roku).

Byłem opiekunem praktykanta Mateusza Modzelewskigo studenta-magistranta Wydziału Fizyki

Politechniki Warszawskiej w okresie od 01.07.2024 do 12.07.2024.

Byłem opiekunem uczestniczki programu ZDOLNI Krajowego Funduszu na rzec Dzieci stażystki

Kornelii Gościmińskiej w okresie od 16.09.2024 do 27.09.2024.

Ponadto prowadziłem warsztaty z fizyki dla uzdolnionej młodzieży, organizowane we współpracy z

Krajowym Funduszem na rzecz Dzieci (Instytut Fizyki PAN, 20.01-25.01.2014 oraz 29.01-

02.02.2024).

W ramach działania w laboratorium środowiskowym wspólnie z prof. dr hab. W. Paszkowiczem

opiekowałem się praktykantem, studentem czwartego roku studiów z Politechniki Warszawskiej w

latach 2016-2018.

Prowadziłem indywidualne zajęcia dydaktyczne dla stażystki w SL1.3 Olgi Trubayevej z metod

doświadczalnych używanych w naszym zespole.

W roku 2002 byłem wykładowcą fizyki w Technikum Budowlanym (Makeevka, Ukraina).

Osiągnięcia organizacyjne

W ramach tematyki działania środowiskowego laboratorium SL1.3 kierowałem zespołowym

projektem badawczym pod nazwą „High-pressure diffraction study of selected zircon-type and

scheelite-type rare-earth orthovanadates”, który został zrealizowany w Hasylab w Hamburgu, Niemcy

w styczniu i październiku 2012 roku.

Również kierowałem zespołowym projektem badawczym „In-situ high temperature microstructure

evolution of (Ga,Mn)As” zrealizowanym w ELETTRA w Trieście, Włochy w lutym 2016.
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W roku 2019 wygrałem konkurs wymiany bilateralnej naukowców między Polską a Ukrainą (NAWA)

i kierowałem międzynarodowym projektem badawczym „Badania nanocząsteczek wanadanowych do

pozyskiwania światła z promieniowania ultrafioletowego”, we współpracy z Taras Shevchenko

National University of Kyiv (projekt zakończony grudniu 2021).

Osiągnięcia popularyzujące naukę

Uczestniczyłem w dniu otwartym Instytutu Fizyki PAN, w roku 2015, 2018 oraz 2023, w ramach

którego prezentowałem laboratorium krystalografii stosowanej, prowadziłem pokazy użycia dyfrakcji

rentgenowskiej dla analizy struktury materiałów i analizy fazowej materiałów.

W roku 2015, w Krakowie na konferencji Panalytical Users Meeting, wygłosiłem wykład

„Dyfraktometr X’Pert Pro MPD jako uniwersalne narządzie w badaniach materiałów

polikrystalicznych i wielowarstwowych” w środowisku akademickich i komercyjnych użytkowników

sprzętu badawczego firmy Panalytical w Krakowie.

6. Inne informacje dotyczące kariery zawodowej

Rozwój warsztatu pomiarowego.

W trakcie pobytu we Włoszech w ramach programu stypendialnego CEICERES, brałem udział w

projektowaniu i budowie laboratorium Hard X-ray, a w szczególności w budowie stanowiska do badań

krystalograficznych.

W Instytucie Fizyki PAN w środowiskowym laboratorium badań rentgenowskich i

elektronomikroskopowych w zespole rentgenografii stosowanej (SL1.3) w ramach realizacji granatu

prof. dr hab. Wojciecha Paszkowicza projektowałem, uczestniczyłem w instalacji oraz

opracowywałem procedury badawcze wysokotemperaturowych technik badań in-situ metodą dyfrakcji

proszkowej.
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