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Recenzja osiągnięć habilitacyjnych dr. Romana Minikayeva w związku z

postępowaniem o nadanie stopnia doktora habilitowanego

Do oceny dorobku naukowego dr. Romana Minikayeva zostały przedstawione następujące

dokumenty:

a) autoreferat,

b) wykaz osiągnięć naukowych stanowiących znaczny wkład w rozwój dyscypliny nauki

fizyczne,

c) kopie publikacji stanowiących jednotematyczny cykl w ramach osiągnięcia naukowego,

d) oświadczenia współautorów,

e) wniosek do Rady Doskonałości Naukowej,

f) kopia dyplomu doktorskiego.

Pan dr Roman Minikayev, zatrudniony w Instytucie Fizyki Polskiej Akademii Nauk,

przedstawił zgodnie z art. 219 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym

i nauce, swój dorobek naukowy, w tym cykl 7 publikacji ([H1]-[H7]) powiązanych

tematycznie, zatytułowany: „Właściwości termostrukturalne wybranych półprzewodników i

tlenków funkcjonalnych”.

Publikacje wchodzące w skład cyklu są poświęcone systematycznym badaniom

termostrukturalnym wybranych półprzewodników i tlenków funkcjonalnych, co stanowi

istotny kierunek badań we współczesnej fizyce ciała stałego. Właściwości takie jak

rozszerzalność cieplna, ściśliwość, temperatura Debye’a czy stabilność strukturalna w funkcji

temperatury i ciśnienia są kluczowe nie tylko dla podstawowego zrozumienia fizyki

materiałów, ale również dla praktycznych zastosowań w elektronice, optoelektronice i

technologiach termoelektrycznych. Znajomość tych parametrów pozwala przewidzieć

zachowanie materiałów w warunkach ekstremalnych, wpływa na projektowanie urządzeń

pracujących w podwyższonych temperaturach lub pod dużym obciążeniem mechanicznym, a

także umożliwia inżynierię właściwości użytkowych poprzez modyfikacje chemiczne (np.

domieszkowanie). Dotyczy to zarówno klasycznych półprzewodników, jak PbTe i jego

roztworów stałych z CdTe, które odgrywają ważną rolę w technologii materiałów

termoelektrycznych, jak i bardziej złożonych układów, takich jak α-MnTe czy różnorodnych

tlenków boranowych domieszkowanych jonami metali przejściowych i ziem rzadkich (np. Er3+,

Cr3+, Tb3+), które wykazują właściwości magnetyczne lub luminescencyjne. Ponadto,

wykorzystanie zaawansowanych, nieinwazyjnych metod pomiarowych — w tym dyfrakcji

rentgenowskiej pod zmiennymi warunkami T i p — czyni badania Habilitanta nowoczesnymi i

odpowiadającymi na aktualne potrzeby rozwoju materiałów funkcjonalnych o wysokiej
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technologicznej przydatności. Prace w cyklu charakteryzują się spójnym podejściem

metodologicznym — zastosowano zaawansowane techniki dyfrakcji rentgenowskiej, w tym

dyfrakcję z użyciem promieniowania synchrotronowego oraz analizę metodą Rietvelda, w

szerokim zakresie temperatur (do 1200 K) i ciśnień.

Prace wchodzące w skład osiągnięcia habilitacyjnego dr. R. Minikayeva zostały opublikowane

w okresie 2011-2022 w czasopismach: Crystals, Acta Physica Polonica A, X-Ray Spectrometry,

J. of Alloys and Compouds, Scientific Reports, Results in Physics i Materials Chemistry and

Physics. Publikacje te są wieloautorskie (od 5ciu do 11 autorów), w trzech z nich Habilitant jest

pierwszym autorem. Liczba współautorów jest naturalną konsekwencją różnorodności technik

eksperymentalnych zastosowanych w prezentowanych badaniach. Poniżej przedstawiam

krótkie podsumowanie osiągnięć poszczególnych artykułów cyklu.

W pracy [H1] Habilitant przeprowadził kompleksową analizę wpływu podstawienia kadmu w

strukturze PbTe na właściwości termoelastyczne materiału. W badaniach wykorzystał

połączenie dyfrakcji rentgenowskiej na proszku i monokrysztale w zakresie temperatur 15–300

K oraz pomiarów pod wysokim ciśnieniem (do 4,5 GPa). Autor wykazał, że podstawienie Cd

powoduje istotne obniżenie modułu ściśliwości PbTe, co wiąże się z obniżeniem sztywności

sieci krystalicznej. Jednocześnie, mimo wprowadzenia domieszki, zachowana zostaje struktura

typu NaCl. Szczegółowa analiza przesunięć atomowych i parametrów Gruneisena pozwoliła na

identyfikację mechanizmów mikroskopowych odpowiedzialnych za zmiany właściwości

dynamicznych kryształu. W pracy tej Habilitant wprowadził także dwa niezależne sposoby

wyznaczania temperatury Debye’a dla obu podstruktur sieci (kationowej i anionowej), co

należy uznać za nowatorskie podejście.

Publikacja [H2] stanowi rozszerzenie badań struktury roztworów stałych Pb1-xCdxTe w

warunkach wysokotemperaturowych, dostarczając nowych danych na temat stabilności

fazowej i rozszerzalności cieplnej tych materiałów. W pracy Habilitant wykorzystał

zaawansowaną technikę dyfrakcji rentgenowskiej z użyciem promieniowania

synchrotronowego oraz analizę metodą Rietvelda, co pozwoliło mu na precyzyjne określenie

zmian parametrów sieci krystalicznej w zakresie do 1100 K. Szczególnie cennym rezultatem

było wykazanie, że granica rozpuszczalności Cd w PbTe może być wyższa niż dotychczas

sądzono, co rodzi potrzebę rewizji obowiązujących danych diagramów fazowych. Uzyskane

wyniki mają bezpośrednie znaczenie dla projektowania materiałów termoelektrycznych o

podwyższonej stabilności temperaturowej. Publikacja ta wnosi oryginalny wkład do aktualnych

badań w zakresie wyznaczania właściwości strukturalnych materiałów półprzewodnikowych.

W pracy [H3] przeanalizowano strukturę krystaliczną i rozszerzalność cieplną α-MnTe w

szerokim zakresie temperatur (295–1200 K). Jest to materiał istotny z punktu widzenia

spintroniki i zastosowań w warunkach podwyższonych temperatur. Habilitant wykazał

obecność przejściowego rozkładu materiału z powstaniem fazy MnTe2, co zidentyfikowano na

podstawie dokładnych danych dyfrakcyjnych. Wyznaczono współczynniki rozszerzalności

cieplnej w kierunkach sieci krystalicznej, co pozwoliło na zrozumienie anizotropii

deformacyjnej oraz zmian dynamiki sieci w warunkach podwyższonych temperatur. Praca ta

stanowi ważny wkład w zrozumienie fizycznych ograniczeń materiałów o potencjale

spintronicznym.

Z kolei w publikacjach [H4]–[H7] Habilitant skupił się na badaniach właściwości

strukturalnych i magnetycznych boranów metali ziem rzadkich domieszkowanych jonami

przejściowymi (Co2+, Cr3+) oraz lantanowcami (Er3+, Tb3+). We wszystkich tych pracach
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zastosowano zaawansowane techniki spektroskopii EPR i NMR, uzupełnione o precyzyjne

pomiary strukturalne (XRD in situ w zakresie do 1073 K) i cieplne (ciepło właściwe, TSL, RL).

W pracy [H4] Habilitant zbadał właściwości układów YAl3(BO3)4 i EuAl3(BO3)4

domieszkowanych jonami Co2+. Za pomocą spektroskopii EPR wyznaczył parametry

hamiltonianu spinowego oraz wykazał obecność trzech nieekwiwalentnych centrów

magnetycznych. Zidentyfikował również silne sprzężenie spin-fonon, odpowiedzialne za

poszerzenie linii EPR. Badania te pozwoliły na dokładne scharakteryzowanie lokalnej symetrii

pola krystalicznego w pobliżu domieszek Co2+.

W [H5] przedmiotem szczegółowych badań była struktura lokalna jonów Cr3+ w matrycy

YGa3(BO3)4 z wykorzystaniem techniki elektronowego rezonansu paramagnetycznego.

Przeprowadzono pomiary kątowe w funkcji orientacji kryształu względem pola

magnetycznego, co umożliwiło szczegółowe dopasowanie widm do modelu romboidalnego

hamiltonianu spinowego. Wyznaczono wartości parametrów rozszczepienia pola

krystalicznego oraz orientację osi Z tensora g względem głównej osi krystalograficznej C3.

Dzięki zastosowaniu zaawansowanej analizy numerycznej autorom udało się rozdzielić wkłady

pochodzące od różnych centrów krystalograficznych, co pozwoliło uzyskać pełny opis

anizotropii magnetycznej i struktury elektronowej jonów Cr3+ w badanym układzie. Uzyskane

dane są istotne z punktu widzenia projektowania materiałów optycznych i magnetycznych o

kontrolowanych właściwościach spinowych.

W pracy [H6] przedmiotem badań były właściwości magnetyczne i strukturalne boranów

domieszkowanych jonami Er3+. Zastosowano spektroskopię EPR do szczegółowej analizy

lokalnego pola krystalicznego wokół centrów Er3+ w matrycy YAl3(BO3)4. Wyznaczono

wartości tensorów g, parametry hamiltonianu spinowego oraz stałe oddziaływań

nadsubtelnych, umożliwiając dokładną charakterystykę elektronową jonów. Analizę

przeprowadzono dla różnych orientacji krystalicznych, co pozwoliło określić anizotropię

paramagnetyczną układu. Przeanalizowano również mechanizmy relaksacji spinowej jonów

Er³⁺ w szerokim zakresie temperatur wskazując, że relaksacja ta zachodzi głównie według

mechanizmu Orbacha-Aminova, co jest istotne z punktu widzenia projektowania materiałów

luminescencyjnych. Praca wnosi nowe dane do fizyki lantanowców w sieci krystalicznej o

niskiej symetrii i podkreśla rolę oddziaływań spin-sieć w kształtowaniu ich właściwości

dynamicznych.

W pracy [H7] Habilitant poddał szczegółowej analizie właściwości magnetyczne jonów Tb3+

w dwóch różnych matrycach boranowych: EuAl3(BO3)4 oraz EuGa3(BO3)4. Wykorzystano

wysokiej rozdzielczości spektroskopię EPR, co umożliwiło identyfikację parametrów

anizotropii magnetycznej oraz struktury nadsubtelnej związanej z oddziaływaniem jądrowym

izotopu Tb. Wyznaczono orientację głównych osi tensora g i parametrów struktury

nadsubtelnej, wykazując istotne różnice pomiędzy badanymi strukturami krystalicznymi. Praca

dostarcza precyzyjnych danych istotnych dla zrozumienia zależności pomiędzy lokalną

symetrią a właściwościami magnetycznymi lantanowców, co ma bezpośrednie przełożenie na

projektowanie nowoczesnych materiałów luminescencyjnych opartych na jonach Tb3+.

Wszystkie przedstawione prace będące podstawą osiągnięcia habilitacyjnego są wieloautorskie,

lecz z dołączonych oświadczeń współautorów wynika jednoznacznie, że dr Roman Minikayev

odgrywał wiodącą rolę w przeprowadzeniu i analizie eksperymentów dotyczących

charakterystyki krystalograficznej i termostrukturalnej badanych materiałów oraz interpretacji

wyników. Habilitant kierował częścią badań prowadzonych w laboratorium IF PAN, w tym
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badaniami prowadzonymi w warunkach wysokotemperaturowych. Uczestniczył także w

badaniach z wykorzystaniem wiązki synchrotronowej w HASYLAB w Hamburgu. W

artykułach, w których Habilitant był pierwszym autorem był on odpowiedzialny za całokształt

prowadzonych badań podczas gdy w pozostałych publikacjach cyklu, za część pracy, która

dotyczyła właściwości strukturalnych i termostrukturalnych badanych próbek. Wyniki

uzyskane przez Habilitanta przyczyniły się do znacznego poszerzenia wiedzy na temat

termicznych właściwości materiałów funkcjonalnych i ich stabilności strukturalnej, co jest

niezwykle istotne z punktu widzenia ich dalszego zastosowania technologicznego. W mojej

ocenie wkład dr. Romana Minikayeva jest wystarczający, aby artykuły z cyklu [H1]-[H7],

uznać za jego osiągnięcie habilitacyjne.

Na podstawie przedstawionej dokumentacji i analizy osiągnięcia naukowego stwierdzam, że

cykl publikacji [H1]–[H7] stanowi spójne, oryginalne i merytorycznie wartościowe osiągnięcie

naukowe o istotnym znaczeniu dla rozwoju fizyki ciała stałego, w szczególności w zakresie

badań termostrukturalnych materiałów funkcjonalnych. Badania Habilitanta dostarczyły

cennych danych eksperymentalnych dotyczących zależności właściwości strukturalnych

układów półprzewodnikowych i tlenkowych od temperatury, ciśnienia oraz domieszkowania,

co ma zarówno znaczenie poznawcze, jak i aplikacyjne. Zatem, przedstawione do oceny

osiągnięcie, w postaci cyklu publikacji [H1]-[H7], stanowi znaczny wkład w rozwój

dyscypliny.

Dorobek publikacyjny Habilitanta jest obszerny i obejmuje 167 prac naukowych,

opublikowanych w czasopismach krajowych i międzynarodowych. Z analizy wykazu

publikacji oraz oświadczeń o wkładzie własnym wynika, że udział Habilitanta w znacznej

części tych prac polegał na wykonywaniu specyficznych podzadań badawczych w ramach

grantów realizowanych w dużych zespołach badawczych, co stanowi uzasadnienie faktu iż

Habilitant jest pierwszym autorem w tylko ośmiu publikacjach. Taki charakter dorobku

świadczy o dużym zaangażowaniu Habilitanta w pracę zespołową, realizowaną w ramach

szeroko zakrojonej współpracy z licznymi grupami badawczymi, zarówno krajowymi, jak i

zagranicznymi. Poza długoletnią aktywnością naukową prowadzoną w Instytucie Fizyki

Polskiej Akademii Nauk, istotnym elementem dorobku Habilitanta jest staż naukowy w

Centrum Synchrotronowym Elettra w Trieście (Włochy), zrealizowany w latach 2010–2011 w

ramach programu CERES (CEI). Współpraca naukowa dr. Minikayeva z instytucjami

zagranicznymi obejmuje wieloletnie kontakty z ośrodkami takimi jak Instytut Fizyki Czeskiej

Akademii Nauk (J. Lancok) oraz A.A. Galkin Donetsk Physico-Technical Institute w Ukrainie

(A. Prokhorov). Wspólne projekty prowadzone w ramach tych kooperacji obejmowały

eksperymenty i interpretacje danych uwieńczone szeregiem publikacji, wśród nich publikacji

wchodzących w skład przedłożonego osiągnięcia habilitacyjnego.

Należy jednak zauważyć, że przy wysokiej liczbie publikacji, stosunkowo skromnie

przedstawia się aktywność Habilitanta w zakresie upowszechniania wyników. Z dokumentacji

wynika, że dorobek konferencyjny ogranicza się do trzech wystąpień, głównie o charakterze

warsztatowym, co można uznać za niewystarczające. Może to wynikać z faktu, że Habilitant

był zaangażowany w realizację wysoce specjalistycznych zadań badawczych w ramach

większych projektów, skupiając się na określonych aspektach eksperymentalnych, bez

formułowania i realizacji własnych, niezależnych tematów badawczych.

Podobnie widoczna jest ograniczona aktywność Habilitanta w pozyskiwaniu środków

finansowych na prowadzenie badań. W dokumentacji wykazano udział Habilitanta głównie w

charakterze wykonawcy w projektach badawczych. Dr Minikayev kierował tylko projektem